UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:       /SCT-QLTM
V/v hướng dẫn tạm thời đánh giá

thực hiện tiêu 6.2 trong Bộ tiêu chí

quốc gia về huyện nông thôn mới và

tiêu chí 6.3 trong Bộ tiêu chí quốc

gia về huyện nông thôn mới nâng
cao giai đoạn 2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày        tháng        năm 2022

                                Kính gửi:

UBND các huyện Càng Long, Châu Thành, Cầu

Kè, Cầu Ngang, Duyên Hải, Trà Cú, Tiểu Cần.

Căn cứ Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới; quy định thị

xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí
huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Tỉnh ủy
về xây dựng tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2025;

Sở Công Thương hướng dẫn tạm thời đánh giá thực hiện tiêu 6.2 trong Bộ
tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và tiêu chí 6.3 trong Bộ tiêu chí quốc

gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, như sau:
1. Đối với tiêu chí 6.2 trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới

giai đoạn 2021 - 2025:

1.1. Nội dung đánh giá thực hiện tiêu chí 6.2:
Tiêu chí 6.2 “Chợ trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực

phẩm” trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025
được đánh giá đạt tiêu chí khi chợ trung tâm huyện “Đạt tiêu chuẩn Chợ kinh

doanh thực phẩm” theo Tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN) 11856:2017 về chợ kinh
doanh thực phẩm.

 1.2. Phương pháp đánh giá:
 - Phương pháp đánh giá theo các tiêu chí đạt mức độ A và B của Bảng Tiêu

chí đánh giá đối với chợ kinh doanh thực phẩm (Bảng 1 của TCVN
11856:2017). Chợ “Đạt chuẩn Chợ kinh doanh thực phẩm” khi  100% tiêu chí

mức độ A và > 60% tiêu chí mức độ B được đánh giá đạt; Chợ “Chờ hoàn thiện”
khi 100% các tiêu chí mức độ A và từ 40%-60% các tiêu chí mức độ B được

đánh giá đạt; chợ “Không đạt” khi có 1 tiêu chí mức độ A hoặc > 60% các tiêu
chí mức độ B đánh giá không đạt.
 - Các tiêu chí về cơ sở kinh doanh tại Bảng 1 (Mục II, Bảng 1 Bảng 1

TCVN 11856:2017) sẽ đánh giá toàn bộ các hộ kinh doanh, tiêu chí đó được
đánh giá đạt khi 100% cơ sở kinh doanh đạt.

 - Các cơ sở kinh doanh từng mặt hàng được đánh giá theo các tiêu chí đánh
giá chi tiết từng mặt hàng tại các Bảng: 2, 3, 4, 5, 6 của TCVN 11856:2017. Cơ

sở được đánh giá đạt khi 100% tiêu chí mức độ A và > 60% tiêu chí mức độ B
được đánh giá đạt; cơ sở được đánh giá “Chờ hoàn thiện” khi 100% các tiêu chí

mức độ A và từ 40%-60% các tiêu chí mức độ B được đánh giá đạt; cơ sở được

đánh giá “Không đạt” khi có 1 tiêu chí mức độ A hoặc > 60% các tiêu chí mức
độ B đánh giá không đạt.

 - Trường hợp cơ sở kinh doanh đã có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện
an toàn thực phẩm hoặc cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm với cơ quan có

thẩm quyền thì được thừa nhận đạt các tiêu chí liên quan.
1.3. Trách nhiệm thực hiện

- Sở Công Thương sẽ hỗ trợ kiểm tra đánh giá bước đầu và hướng dẫn
thực hiện các nội dung của tiêu chí 6.2 trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025, sau kiểm tra sẽ có kiến nghị cụ thể với UBND
các huyện.

- UBND các huyện bố trí kinh phí và chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng
huyện chủ trì, phối hợp với và các đơn vị có liên quan tham mưu giúp UBND

huyện tổ chức thực hiện các giải pháp thực hiện đạt tiêu chí 6.2 nêu trên.
- Sau khi thực hiện hoàn thành các nội dung của tiêu chí 6.2, Phòng kinh

tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với và các đơn vị có liên quan kiểm tra,
đánh giá thực hiện Tiêu chí 6.2 “Chợ trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn chợ kinh
doanh thực phẩm” trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 theo nội dung và phương pháp đánh giá nêu trên. Đồng thời báo cáo
kết quả cho UBND huyện và Sở Công Thương.

- Sở Công Thương sẽ thẩm tra kết quả kiểm tra đánh giá của Phòng Kinh
tế và hạ tầng và có văn bản xác nhận (nếu đạt tiêu chí) gửi UBND huyện và Văn

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh để bổ sung hồ sơ đề nghị công nhận đạt
huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2. Đối với tiêu chí 6.3 trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới
nâng cao giai đoạn 2021 - 2025

2.1. Nội dung đánh giá thực hiện tiêu chí 6.3:
Tiêu chí 6.3 “có chợ đạt tiêu chuẩn chợ hạng 2 hoặc Trung tâm Thương

mại đạt chuẩn theo quy định” trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn
mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025 được đánh giá đạt tiêu chí khi đáp ứng các
điều kiện sau:

- Tiêu chí 6.2 “Chợ trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực
phẩm” trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

được đánh giá đạt tiêu chí.
- Chợ đạt tiêu chuẩn chợ hạng 2 hoặc Trung tâm Thương mại đạt chuẩn

theo quy định.
2.2. Phương pháp đánh giá: Trên cơ sở hồ sơ đánh giá Tiêu chí 6.2 “Chợ

trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm” trong Bộ tiêu chí
quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và văn bản phân hạng

chợ hoặc Trung tâm thương mại của cơ quan có thẩm quyền.
2.3. Trách nhiệm thực hiện

- UBND các huyện bố trí kinh phí và chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng
huyện chủ trì, phối hợp với và các đơn vị có liên quan tham mưu giúp UBND

huyện tổ chức thực hiện các giải pháp thực hiện đạt tiêu chí 6.3 nêu trên.
- Sau khi thực hiện hoàn thành các nội dung của tiêu chí 6.3, Phòng kinh

tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với và các đơn vị có liên quan kiểm tra,

đánh giá thực hiện Tiêu chí 6.3 theo nội dung và phương pháp đánh giá nêu trên.
Đồng thời báo cáo kết quả cho UBND huyện và Sở Công Thương.

- Sở Công Thương sẽ thẩm tra kết quả kiểm tra đánh giá của Phòng Kinh
tế và hạ tầng và có văn bản xác nhận (nếu đạt tiêu chí) gửi UBND huyện và Văn

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh để bổ sung hồ sơ đề nghị công nhận đạt
huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là hướng dẫn tạm thời đánh giá thực hiện tiêu chí 6.2 trong Bộ
tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và tiêu chí 6.3 trong Bộ tiêu chí quốc

gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, đến khi có văn bản
hướng dẫn của Bộ Công Thương hướng dẫn khác thì thực hiện theo văn bản

hướng dẫn của Bộ Công Thương.
Sở Công Thương trân trọng đề nghị UBND các huyện quan tâm chỉ đạo

và phối hợp thực hiện./.
  (Đính kèm TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công Thương (b/c);
- GĐ Sở (b/c);
- Văn phòng Điều phối NTM (Sở NN và PTNT);
- Phòng KTHT các huyện;
- Các Phòng: QLTM, QLCN;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Hồng Dương

		2022-06-17T16:36:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-17T16:42:31+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-17T16:42:37+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-17T16:42:43+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-17T16:43:00+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!